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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Особенности обучения по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе:  

 особенности реализации содержания – содержание не изменено; темы не заменяются, проводятся согласно учебного плана 

 реализация учебной программы происходит в очной форме, возможна в заочной форме (с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в порядке, определяемом администрацией образовательной организации) в случае 

карантина. При применении электронного и дистанционного обучения в календарно-тематическое планирование вносятся изменения. 

Особенности организации образовательной деятельности по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе: 

количество учебных часов по программе – 72 ч 

Изменения, необходимые для обучения в текущем учебном году и их обоснование:  

-  в целях ранней профориентации детей  проводится  беседа  по теме «Знакомство с профессией «Учитель физической культуры»; 

-  к формам итоговой аттестации добавляется участие детей в турнире по шахматам. 

Режим занятий в текущем учебном году:  

1 занятие 2 раза в неделю в соответствии с СанПиН. Каждое занятие длится 30 минут. 

Замены тем нет. 

Формы занятий:  

- практикум; 

- беседа; 

- занятие-сказка; 

- соревнование,  

- турнир; 

- викторина; 

- зачетное занятие. 

Планируемые результаты обучения: 

   Определение результатов освоения программы обучающихся дошкольного возраста (6-7 лет) ориентировано на результаты ФГОС ДО и 

рассматривается в виде целевых ориентиров. По окончанию обучения по программе дети будут способны: 

- договариваться с партнёрами по игре (например: кто играет белыми фигурами, очерёдность игр с друзьями),  

- разрешать возможные конфликты (в шахматных партиях и при выборе партнёра); 

- обладать элементарными представлениями из области математики (определять ценность фигур, возможное количество ходов для 

получения результата). 

   Кроме того, дети будут подчиняться правилам поведения на учебных занятиях, правилам игры в шахматы. 

Предметные результаты: 

     После освоения программы обучающиеся  будут знать:  
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шахматные термины: белое и чёрное поле, горизонталь, вертикаль, диагональ, центр, партнёры, начальное положение, ход, взятие, стоять 

под боем, взятие на проходе, длинная и короткая рокировка, шах, мат, пат, ничья; 

названия шахматных фигур: ладья, слон, ферзь, конь, пешка, король и их ценность; 

правила хода, взятие каждой фигурой. 

 

     Будут уметь: 

1. ориентироваться на шахматной доске; 

2. различать и называть шахматные фигуры;  

3. владеть основными шахматными терминами;  

4. правильно применять элементарные правила игры;  

5. иметь представление о некоторых тактических приемах.  

6. играть каждой фигурой в отдельности и в совокупности с другими фигурами без нарушения шахматных правил; 

7.  правильно располагать шахматную доску между партнёрами; 

8.  правильно располагать фигуры на шахматной доске перед игрой;  

9. перемещать фигуры по горизонтали, вертикали, диагонали;  

10. объявлять шах;  

11. ставить мат;  

12.  решать простые шахматные задачи. 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

на 2023-2024 учебный год (группы № 1,2,3 - 1-го года обучения) 

 

№ 

п/п 

Тема 

занятия 

Коли-

чество 

часов 

Дата 

проведения по 

плану 1,2,3 гр. 

Дата проведения 

фактически 

Форма 

занятия 

Форма 

контроля 

1 Вводное занятие 1 01.09.2023 г.  Беседа 

 

 

 

2 Шахматная доска. Знакомство. 

Шахматная доска. Поля. 

Шахматная доска. Вертикаль. 

Шахматная доска. Горизонталь 

Шахматная доска. Диагональ 

5 06.09. 

08.09. 

13.09. 

15.09. 

20.09. 

 Беседа 

Занятие-сказка 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

 

 

 

Опрос 
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3 Шахматные фигуры. Король. 

Шахматные фигуры. Пешки. 

Шахматные фигуры. Ладья. 

Шахматные фигуры. Слон. 

Шахматные фигуры. Ферзь. 

Шахматные фигуры. Конь. 

 

6 22.09 

27.09. 

29.09. 

04.10. 

06.10. 

11.10. 

  Беседа 

Занятие-сказка 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

 

 

 

Беседа 

4 Начальная расстановка фигур.  Ладья и Конь. 

Начальная расстановка фигур.  Слон и Ферзь. 

Начальная расстановка фигур. Король и пешки. 

Начальная расстановка всех фигур.   

 

4 13.10. 

18.10. 

20.10. 

25.10. 

 

 Беседа 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

 

 

Опрос 

5 Ходы и взятие фигур. Ладья. 

Ходы и взятие фигур. Ладья. 

Ходы и взятие фигур. Ладья. 

Ходы и взятие фигур. Слон. 

Ходы и взятие фигур. Слон. 

Ходы и взятие фигур. Слон. 

Ходы и взятие фигур. Ферзь. 

Ходы и взятие фигур. Ферзь. 

Ходы и взятие фигур. Ферзь. 

Ходы и взятие фигур. Король. 

Ходы и взятие фигур. Король. 

Ходы и взятие фигур. Король. 

Ходы и взятие фигур. Пешка. 

Ходы и взятие фигур. Пешка. 

Ходы и взятие фигур. Конь. 

Ходы и взятие фигур. Конь. 

Ходы и взятие фигур. Конь. 

17 27.10. 

01.11. 

03.11. 

08.11. 

10.11. 

15.11. 

17.11. 

22.11. 

24.11. 

29.11 

01.12. 

06.12. 

08.12. 

13.12. 

15.12. 

20.12. 

22.12. 

 Беседа 

Занятие-сказка 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

 

 

Опрос 

 

6 

 

Промежуточная аттестация.  

 

1 

 

27.12. 

 Зачетное занятие  Опрос, 

практические 

задания 
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7 Ходы и взятие фигур. Ладья против слона. 

Ходы и взятие фигур. Ладья против коня. 

Ходы и взятие фигур. Король против слона. 

Ходы и взятие фигур. Король против коня. 

Ходы и взятие фигур. Король против пешки. 

Ходы и взятие фигур. Ферзь против слона. 

Ходы и взятие фигур. Ферзь против ладьи. 

Ходы и взятие фигур. Ферзь против коня. 

Ходы и взятие фигур. Конь против слона. 

 

9 10.01.2024 

12.01. 

17.01. 

19.01. 

24.01 

26.01 

31.01 

02.02 

07.02. 

 Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

 

Опрос, 

практические 

задания 

8 Цель шахматной партии. Шах ферзём. 

Цель шахматной партии. Шах ладьёй. 

Цель шахматной партии. Шах слоном. 

Цель шахматной партии. Шах конём. 

Цель шахматной партии. Шах пешкой. 

Цель шахматной партии. Мат ферзём и ладьёй. 

Цель шахматной партии. Мат ферзём и ладьёй. 

Цель шахматной партии. Мат двумя ладьями. 

Цель шахматной партии. Мат двумя ладьями. 

Цель шахматной партии. Мат королём и ферзём. 

Цель шахматной партии. Мат королём и ферзём. 

Цель шахматной партии. Мат королём и ладьёй. 

Цель шахматной партии. Мат королём и ладьёй. 

Цель шахматной партии. Мат двумя слонами. 

Цель шахматной партии. Мат двумя слонами. 

Цель шахматной партии. Мат двумя конями. 

Цель шахматной партии. Мат двумя конями. 

Цель шахматной партии. Мат пешкой. 

18 09.02. 

14.02. 

16.02. 

21.02. 

28.02. 

01.03. 

06.03. 

13.03. 

15.03. 

20.03. 

22.03. 

27.03. 

29.03. 

03.04 

05.04. 

10.04. 

12.04. 

17.04. 

 Беседа 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Опрос, 

практические 

задания  

9 Игра всеми фигурами из начального положения. 

Игра всеми фигурами из начального положения. 

Игра всеми фигурами из начального положения. 

Игра всеми фигурами из начального положения. 

Игра всеми фигурами из начального положения. 

Игра всеми фигурами из начального положения. 

Игра всеми фигурами из начального положения. 

7 19.04. 

24.04. 

26.04. 

03.05. 

08.05. 

15.05 

17.05. 

 Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Практикум 

Зачёт  

(устные и 

практические 

задания) 
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10 Итоговая аттестация.  

Викторина.  

 

Шахматный турнир. 

Шахматный турнир. 

4 22.05 

24.05. 

 

29.05. 

31.05. 

 

 Зачетное занятие 

Викторина. 

 

Турнир 

 Турнир 

Опрос. 

Практические 

задания. 

Турнир по 

шахматам 

 


