Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Северо-Енисейский детско-юношеский центр»

Программа утверждена на Методическом объединении: протокол № 1 от «27» 10. 2023 г.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Шахматы дошкольникам»

Год обучения – первый Номера групп – 1, 2, 3 Возраст обучающихся – 5-7 лет

Составитель: Шайхразеев Р.И. педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ДЮЦ»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Особенности обучения по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе:

- особенности реализации содержания содержание не изменено; темы не заменяются, проводятся согласно учебного плана
- реализация учебной программы происходит в очной форме, возможна в заочной форме (с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в порядке, определяемом администрацией образовательной организации) в случае карантина. При применении электронного и дистанционного обучения в календарно-тематическое планирование вносятся изменения.

Особенности организации образовательной деятельности по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе: количество учебных часов по программе -72 ч

Изменения, необходимые для обучения в текущем учебном году и их обоснование:

- в целях ранней профориентации детей проводится беседа по теме «Знакомство с профессией «Учитель физической культуры»;
- к формам итоговой аттестации добавляется участие детей в турнире по шахматам.

Режим занятий в текущем учебном году:

1 занятие 2 раза в неделю в соответствии с СанПиН. Каждое занятие длится 30 минут.

Замены тем нет.

Формы занятий:

- практикум;
- беседа;
- занятие-сказка;
- соревнование,
- турнир;
- викторина;
- зачетное занятие.

Планируемые результаты обучения:

Определение результатов освоения программы обучающихся дошкольного возраста (6-7 лет) ориентировано на результаты ФГОС ДО и рассматривается в виде целевых ориентиров. *По окончанию обучения по программе дети будут способны:*

- договариваться с партнёрами по игре (например: кто играет белыми фигурами, очерёдность игр с друзьями),
- разрешать возможные конфликты (в шахматных партиях и при выборе партнёра);
- обладать элементарными представлениями из области математики (определять ценность фигур, возможное количество ходов для получения результата).

Кроме того, дети будут подчиняться правилам поведения на учебных занятиях, правилам игры в шахматы.

Предметные результаты:

После освоения программы обучающиеся будут знать:

шахматные термины: белое и чёрное поле, горизонталь, вертикаль, диагональ, центр, партнёры, начальное положение, ход, взятие, стоять под боем, взятие на проходе, длинная и короткая рокировка, шах, мат, пат, ничья; названия шахматных фигур: ладья, слон, ферзь, конь, пешка, король и их ценность; правила хода, взятие каждой фигурой.

Будут уметь:

- 1. ориентироваться на шахматной доске;
- 2. различать и называть шахматные фигуры;
- 3. владеть основными шахматными терминами;
- 4. правильно применять элементарные правила игры;
- 5. иметь представление о некоторых тактических приемах.
- 6. играть каждой фигурой в отдельности и в совокупности с другими фигурами без нарушения шахматных правил;
- 7. правильно располагать шахматную доску между партнёрами;
- 8. правильно располагать фигуры на шахматной доске перед игрой;
- 9. перемещать фигуры по горизонтали, вертикали, диагонали;
- 10. объявлять шах;
- 11. ставить мат;
- 12. решать простые шахматные задачи.

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

на 2023-2024 учебный год (группы № 1,2,3 - 1-го года обучения)

No	Тема	Коли-	Дата	Дата проведения	Форма	Форма
п/п	занятия	чество	проведения по	фактически	занятия	контроля
		часов	плану 1,2,3 гр.			
1	Вводное занятие	1	01.09.2023 г.		Беседа	
2	Шахматная доска. Знакомство.	5	06.09.		Беседа	
	Шахматная доска. Поля.		08.09.		Занятие-сказка	
	Шахматная доска. Вертикаль.		13.09.		Практикум	Опрос
	Шахматная доска. Горизонталь		15.09.		Практикум	
	Шахматная доска. Диагональ		20.09.		Практикум	

3	Шахматные фигуры. Король.	6	22.09	Беседа	
	Шахматные фигуры. Пешки.		27.09.	Занятие-сказка	
	Шахматные фигуры. Ладья.		29.09.	Практикум	Беседа
	Шахматные фигуры. Слон.		04.10.	Практикум	
	Шахматные фигуры. Ферзь.		06.10.	Практикум	
	Шахматные фигуры. Конь.		11.10.	Практикум	
4	Начальная расстановка фигур. Ладья и Конь.	4	13.10.	Беседа	
	Начальная расстановка фигур. Слон и Ферзь.		18.10.	Практикум	Опрос
	Начальная расстановка фигур. Король и пешки.		20.10.	Практикум	-
	Начальная расстановка всех фигур.		25.10.	Практикум	
	1 1 21				
5	Ходы и взятие фигур. Ладья.	17	27.10.	Беседа	
	Ходы и взятие фигур. Ладья.		01.11.	Занятие-сказка	
	Ходы и взятие фигур. Ладья.		03.11.	Практикум	Опрос
	Ходы и взятие фигур. Слон.		08.11.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Слон.		10.11.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Слон.		15.11.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Ферзь.		17.11.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Ферзь.		22.11.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Ферзь.		24.11.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Король.		29.11	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Король.		01.12.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Король.		06.12.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Пешка.		08.12.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Пешка.		13.12.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Конь.		15.12.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Конь.		20.12.	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Конь.		22.12.	Практикум	
				Зачетное занятие	Опрос,
6	Промежуточная аттестация.	1	27.12.		практические
					задания

7	Ходы и взятие фигур. Ладья против слона.	9	10.01.2024	Практикум	Опрос,
,	Ходы и взятие фигур. Ладья против коня.		12.01.	Практикум	практические
	Ходы и взятие фигур. Король против слона.		17.01.	Практикум	задания
	Ходы и взятие фигур. Король против коня.		19.01.	Практикум	3.1/
	Ходы и взятие фигур. Король против пешки.		24.01	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Ферзь против слона.		26.01	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Ферзь против ладьи.		31.01	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Ферзь против коня.		02.02	Практикум	
	Ходы и взятие фигур. Конь против слона.		07.02.	Практикум	
	Trope in Somme quity printer in points of comme		07.02.	Tip with it.	
8	Цель шахматной партии. Шах ферзём.	18	09.02.	Беседа	Опрос,
	Цель шахматной партии. Шах ладьёй.		14.02.	Практикум	практические
	Цель шахматной партии. Шах слоном.		16.02.	Практикум	задания
	Цель шахматной партии. Шах конём.		21.02.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Шах пешкой.		28.02.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат ферзём и ладьёй.		01.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат ферзём и ладьёй.		06.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат двумя ладьями.		13.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат двумя ладьями.		15.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат королём и ферзём.		20.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат королём и ферзём.		22.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат королём и ладьёй.		27.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат королём и ладьёй.		29.03.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат двумя слонами.		03.04	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат двумя слонами.		05.04.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат двумя конями.		10.04.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат двумя конями.		12.04.	Практикум	
	Цель шахматной партии. Мат пешкой.		17.04.	Практикум	
9	Игра всеми фигурами из начального положения.	7	19.04.	Практикум	Зачёт
	Игра всеми фигурами из начального положения.		24.04.	Практикум	(устные и
	Игра всеми фигурами из начального положения.		26.04.	Практикум	практические
	Игра всеми фигурами из начального положения.		03.05.	Практикум	задания)
	Игра всеми фигурами из начального положения.		08.05.	Практикум	
	Игра всеми фигурами из начального положения.		15.05	Практикум	
	Игра всеми фигурами из начального положения.		17.05.	Практикум	

10	Итоговая аттестация.	4	22.05	Зачетное занятие	Опрос.
	Викторина.		24.05.	Викторина.	Практические
					задания.
	Шахматный турнир.		29.05.	Турнир	Турнир по
	Шахматный турнир.		31.05.	Турнир	шахматам
				_	